
1 
 

                                                                        Pubblicato l’ 11.03.2016 
 

CENTRO DI SERVIZI POLO UNIVERSITARIO “SISTEMI LOGISTICI” DI LIVORNO 
      

AVVISO DI PROCEDURA COMPARATIVA  
 

Affidamento di un incarico professionale di revisore contabile indipendente nell’ambito del 
Progetto europeo LIFE 12 ENV/IT/000442 – SEKRET LIFE (Codice CUP I48C13000490006), a 

valere sul Programma Europeo Life+ 
 

Provvedimento del Direttore del Centro/ 
Presidente delegato Comitato Scientifico ed Esecutivo del Polo: n. 11/2016 

 
Il Presidente  

 
PREMESSO CHE 

 
- il Polo Universitario Sistemi Logistici è Soggetto coordinatore del Progetto LIFE 12 ENV/IT/000442 

“Sediment electrokinetic Renediation Tecnology for Heavy Metal Pollution Removal” (SEKRET LIFE) - CUP 
148C13000490006 (di seguito denominato il Progetto), in partenariato con: l’Autorità Portuale di Livorno, la 
Regione Toscana, l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, West Systems Srl e Lambda Consult; 

- il contributo unionale massimo, relativo al Progetto, ammonta a € 908.661,00; 
- il Progetto è iniziato l’1.1. 2014 e si concluderà il 31.12.2016, fatto salvo un eventuale posticipo; 

 
VISTI  

 
- lo Statuto dell’Università di Pisa; 
- la Convenzione del 18 luglio 2006 tra l’Università di Pisa, il Comune di Livorno, la Provincia di Livorno, la 

Fondazione Cassa di Risparmi di Livorno e la Camera di Commercio di Livorno per l’istituzione e 
l’attivazione presso la città di Livorno del Corso di Laurea di primo livello in Economia e Legislazione dei 
Sistemi Logistici;  

- il Protocollo aggiuntivo alla suddetta Convenzione, stipulato in data 13 maggio 2009; 
- la delibera del Consiglio di amministrazione n. 98 del 21 marzo 2012, relativa all’individuazione dei Centri 

di Ateneo con autonomia gestionale e amministrativa tra i quali rientra il Centro di servizi Polo Universitario 
Sistemi Logistici di Livorno; 

- il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità dell’Università di Pisa; 
- il Regolamento per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo a soggetti esterni non dipendenti 

dell'Università di Pisa,  
- la Circolare di Ateneo, Prot. i/6 n. 374 del 15/01/2010, la quale precisa che l’incarico per Audit di progetti 

Europei non è soggetto al controllo preventivo di legittimità della Corte dei conti, in quanto si tratta di 
prestazioni professionali, consistenti nella resa di servizi o adempimenti obbligatori per legge; 

- le Disposizioni Comuni del Life 2012; 
- le Linee guida per la gestione finanziaria e la rendicontazione 2015; 
- il documento “Life+2007 Independent Audit Report – Life+ Programme (European Commission)”. 
- il Modello per la relazione finale e intermedia 2016; 
- la richiesta, Prot. n. 124/2916 del 9/3/2916, del Prof. Ing. Renato Iannelli, in qualità di coordinatore del 

Progetto LIFE 12 ENV/IT/000442 “Sediment electrokinetic Renediation Tecnology for Heavy Metal Pollution 
Removal” SEKRET LIFE) - CUP 148C13000490006,   

 
CONSIDERATO CHE 

  
- la rendicontazione complessiva delle spese del Progetto eccede il limite di € 300.000,00, oltre il quale 

risulta obbligatorio procedere alla certificazione dei costi ad opera di un revisore dei conti indipendente, 
nominato dal beneficiario incaricato del coordinamento, ai sensi delle Disposizioni Comuni del Life 2012; 
 

- la fase dell’Interpello interno risulta incompatibile con la necessità di provvedere al reclutamento di un 
revisore, che sia in posizione di indipendenza, tanto sotto il profilo intellettuale che formale, rispetto al 
soggetto che affida l’incarico; 

 
DISPONE 
 



2 
 

 
è indetta una procedura comparativa per il conferimento di n. 1 incarico professionale di revisore contabile 
indipendente per la certificazione della documentazione contabile e amministrativa relativa al Progetto  
europeo LIFE 12 ENV/IT/000442 – SEKRET LIFE (Codice CUP I48C13000490006). 
 
1. Oggetto dell’incarico e modalità di svolgimento 
L’incarico avrà per oggetto il servizio di verifica dei rendiconti finanziari finali del Centro di servizi Polo 
Universitario Sistemi Logistici di Livorno (con sede in Via dei pensieri, n. 60), quale soggetto coordinatore del 
Progetto e di tutti i partners coinvolti. 
 
Lo svolgimento dell’incarico dovrà comprendere almeno 8 giornate di verifiche dirette presso la sede del Polo 
Universitario Sistemi Logistici, Villa letizia, Via dei Pensieri, 60, in Livorno. 
 
Il Revisore, dopo aver completato le verifiche e i controlli di competenza, dovrà redigere una relazione sulla 
revisione delle spese rendicontate da ciascuno dei partners del Progetto stesso, in conformità a quanto previsto 
nel documento “Life+2007 Independent Audit Report – Life+ Programme (European Commission)”. 
 
L’incarico dovrà essere espletato personalmente dal soggetto selezionato in piena autonomia, senza vincolo di 
subordinazione, salvo il necessario coordinamento con il committente.  
 
2. Durata dell’incarico  
L’incarico decorrerà dalla data di sottoscrizione del contratto e terminerà con la chiusura delle attività di 
rendicontazione del Progetto.  

 
3. Compenso previsto per l’incarico 
L’incarico prevede un compenso pari ad € 9.000,00 (IVA compresa) e verrà liquidato in un’unica soluzione, alla 
conclusione dell’attività.   
   
4. Requisiti richiesti per l’ammissione 
Sono ammessi a partecipare alla selezione i professionisti (singoli), in possesso dei seguenti requisiti:  

a. iscrizione nel registro dei Revisori contabili da almeno 3 anni; 
b. conoscenza della lingua inglese. 

 
Tali requisiti sono da considerarsi obbligatori per la partecipazione alla procedura comparativa e devono essere 
posseduti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione delle domande e mantenuti al momento 
della stipula del contratto, con cui sarà conferito l’incarico. 
 
Alla domanda di candidatura/dichiarazione sostitutiva, il candidato dovrà allegare apposito curriculum vitae in 
formato europeo, come indicato nell’art. 6 del presente avviso. 
 
Al soggetto che risulterà selezionato potrà essere richiesta la documentazione probatoria, a conferma di quanto 
dichiarato ai fini della partecipazione alla selezione.   
 
5. Criterio e modalità di selezione  
Il criterio di scelta è quello di valutazione dei curricula dei professionisti con riferimento ai seguenti parametri: 

a. esperienza di revisore e certificatore delle spese di progetti di ricerca europei;  
b. altre esperienze di revisore e certificatore delle spese di progetti finanziati da soggetti terzi;   
c. livello di conoscenza della lingua inglese. 

 
La procedura comparativa sarà svolta da una Commissione appositamente nominata e si concluderà entro il 30 
aprile 2016; i risultati saranno pubblicati sul sito internet del Polo Universitario Sistemi Logistici di Livorno 
(www.polologistica.unipi.it), con valore di notifica a tutti gli effetti. 
 
6. Modalità e termini per la presentazione della domanda 
La domanda di candidatura/dichiarazione sostitutiva dovrà essere: 

- redatta in carta semplice sul modello allegato al presente avviso; 
- sottoscritta in modo leggibile e per esteso; 
- corredata: dal curriculum vitae formativo e professionale, 
-  in formato europeo, e da una copia di un documento in corso di validità. 

 
Il curriculum vitae del candidato dovrà essere debitamente datato e sottoscritto e dovrà illustrare in modo 
circostanziato i requisiti di ammissione e tutti gli altri elementi rilevanti per la selezione. 
 
In particolare, con riferimento ai parametri a) e b) di cui al primo comma dell’art. 5,   dovrà essere specificato: 

a. ente/soggetto nei cui confronti è stata svolta l’attività oggetto di incarico professionale; 
b. oggetto dell’incarico professionale; 



3 
 

 
c. periodo di durata dell’incarico; 
d. valore del progetto oggetto dell’attività di audit e certificazione. 
  

La domanda dovrà pervenire al Centro di servizi Polo Universitario Sistemi Logistici, improrogabilmente, a pena 
di esclusione, entro e non oltre il 30 marzo 2016, con le seguenti modalità:  

• tramite raccomandata a/r, indirizzata alla dott.ssa Giovanna Carcea, Responsabile Amministrativo del Polo 
Universitario Sistemi Logistici, presso Villa Letizia, Via dei Pensieri, n. 60 – 57128 Livorno; 
• via PEC all’indirizzo: polologistica@pec.unipi.it; 
• mediante consegna a mano alla Segreteria del Polo Universitario Sistemi Logistici, presso Villa Letizia, Via 
dei Pensieri, n. 60, in Livorno, piano II°. 

 
Per le domande inviate a mezzo raccomandata a/r non fa fede il timbro dell’Ufficio postale accettante, ma 
soltanto la data di ricevimento presso la Segreteria del Polo Universitario Sistemi Logistici. 

 
7. Trattamento dati personali 
Ai fini dell’applicazione del D.lgs. 196/2003, i dati raccolti dal Centro di servizi Polo Universitario Sistemi 
Logistici dell’Università di Pisa, titolare del trattamento, saranno utilizzati per le sole finalità inerenti la 
gestione della procedura di cui trattasi, nel rispetto delle disposizioni vigenti. L’interessato può far valere nei 
confronti dell’Università i diritti, di cui all’art. 7 del D.lgs. 196/2003. 
 
8. Disposizioni finali  
Il Polo si riserva in ogni caso, a proprio insindacabile giudizio, la facoltà di annullare o revocare in tutto o in 
parte la presente procedura o di non procedere all’affidamento dell’incarico, senza che ciò comporti pretesa 
alcuna da parte dei partecipanti alla selezione. 

 
Per maggiori informazioni è possibile rivolgersi alla Dr.ssa Giovanna Carcea, Responsabile amministrativo del 
Centro di servizi Polo Universitario Sistemi Logistici ai seguenti recapiti: 050 2211214; e mail: 
g.carcea@adm.unipi.it. 
 
Il presente avviso sarà pubblicato all’Albo del Centro di servizi Polo Universitario Sistemi Logistici per tutto il 
periodo di validità, fino alla scadenza e pubblicato anche sul sito web del Polo (www.polologistica.unipi.it).  
 
 
Pisa, 10 marzo 2016  

 
 
 

                                                               F.to Il Direttore del Centro 
                                                          Presidente delegato del  
                                                                          Comitato Scientifico ed Esecutivo del Polo 

                                               (Prof.ssa Elena Cenderelli) 
 


